(86) *Ipsa inquisitio.* Forte, ipsam inquisitionem timor

Dei. Sic ms. Cand.

(87) *Factus est enim per factum.* Forsan Graece habebatur γένεσις τοῦ τοῦ γενητοῦ, quod melius verti potuisset: *Exsistit enim per eum qui ortus est.*

(88) *Sed cum, etc.* In marg. ms. Th.: *Ab isto loco secure legere potes.*

diligunt, cum utique olim habentes notitiam mei, me magis diligere deberent. Et ideo ex hoc indicio, qui habent sensum possunt intelligere, quia magis Petrus magus videri potest, cum mihi, cui ex consuetudine debitus propemodum est, non defertur affectus, illi autem, cui nullo usu debetur, abundanter expenditur.

XIII. Et cum multa hujuscemodi Simon diceret, Petrus salutato ex more populo ita respondit : Sufficit unicuique, o Simon, ad confutandum conscientia sua; quod si hoc miraris, quod noti non solum te non diligunt sed et oderunt tui, causam disce a me. Cum sis seductor, veritatem te praedicare prosteris, ob hoc plures desiderium gerentes discendae veritatis amicos habuisti. Sed hi ubi contraria in te quam profitebaris viderunt, quia amatores erant, ut dixi, veritatis, non solum non diligere te, sed et odire cooperunt. Non autem statim ab eis desertus es, quia vel pollicaris adhuc te eis ostendere posse, quod verum est. Donec ergo nondum aderat qui posset ostendere, patiebantur te, ubi vero spes eis doctrinæ melioris arrisit, te contemnentes quod melius intelligunt nosse desiderant. Et tu quidem nefariis artibus agens, ab exordio latere te posse credidisti, sed non lates; urges enim et contra spem publicaris, quia non solum ignorasti veritatem, sed nec audire voluisti ab his qui eam sciebant. Si enim audire voluisses, innotuisset uique tibi ille sermo ejus qui ait, quia nihil est occultum quod non agnosceretur, neque opertum quod non reueletur⁴⁰.

XIV. Hæc et his similia dicente Petro, Simon respondit : Nolo me verbis occupes, Petre, repeto abs te quæ hæsterno promiseras; dicebas enim ostendere te posse, quia lex doceat de immensitate lucis æternæ, et quod duo tantum sint cœli et ipsi creati, sed superiori esse lucis illius sedem, in qua sedus in aeternum residet ineffabilis Pater; ad illius vero cœli similitudinem factum esse etiam istud visibile cœlum, quod et transiturum confirmabas. Unum ergo dixisti esse Patrem omnium, quia non possunt duo esse immensi, alioqui neuter eorum immensus erit, quia in eo quo alter subsistit, alteri finem subsistendi facit. Si ergo hæc non tantum polliceris, sed et ostendere potes ex lege, omittens plura loqui hinc incipe. Et Petrus : Si propter te, inquit, qui ad contradicendum tantummodo venis, rogarer de his dicere, nunquam a me unum saltum posses audire sermonem, sed quoniam necesse est agricultam, qui vult bonam terram seminare, nonnulla semina perdere aut in petrosis, aut in his quæ ab hominibus conculcanda sunt, vel in dumosis ac repletis sentibus locis, sicut et Magister noster exposuit diversitatem prepositi uniuscujusque animæ per hæc indicans⁴¹, non morabor.

XV. Tum Simon : Videris mihi, inquit, irasci; quod si est, non necesse est inire conflictum. Et

A Petrus : Videò te sentire quod arguendus sis, et via urbane subterfugere certamen; nam quid vidisti me iratum fecisse in te hominem tantum populum decipere cupientem, et cum nihil habeas quod diccas, modestiam simularem? qui et auctoritate tua jubes, ut quomodo ipse vis et non quomodo ordo postulat, controversia moveatur. Et Simon : Imperabo mihi ipsi patientia uti ad imperitiam tuam, ut ostendam te quidem velle populum seducere, me autem docere quæ vera sunt. Sed nunc omitto de immensa luce discutere, quod interrogo te, hoc mihi responde : Cum Deus fecerit universa, ut tu dicis, unde est malum? Et Petrus : Hoc modo interrogare non est adversantis, sed discentis. Si ergo via discere, confitere, et prius te doceam quomodo debeas discere, et cum didiceris audire, tunc jam te incipiam consequenter docere. Si vero non vis discere tanquam sciens omnia, ego prius expono fidem quam prædicto, expone et tu quod tibi verum videtur, et cum manifesta fuerit utriusque professio, judicetur ab auditoribus cuius nostrum sermo sit veritate submixus. Et Simon ad hæc respondit : Ritus mihi est, ecce qui promittit quod me doceat. Verumtamen patiar te et imperitiam tuam atque arrogantiam feram. Confiteor, discere volo, videamus quomodo me poteris docere.

XVI. Et Petrus : Si, inquit, vere vis discere, disce hoc primum, quam imperite interrogaveris; sis enim, cum Deus universa creaverit, unde est malum? Ante enim quam hoc rogares, tres interrogandi species præcedebant. Primo, si est malum; secundo, quid sit malum; tertio, cui sit, et unde. Ad hæc Simon : O imperitissime, inquit, et ineruditissime, estne hominum quisquam qui non confiteatur, quia sit in hac vita malum? Unde et ego putans te vel communem omnium habere sensum, interrogavi unde sit malum, non ut discere voleus, qui omnia sciās, abs te præcipue qui nihil noveris, sed ut te ostendam ignorantem esse omnium. Et ne putas quia iratus sum quod ita tecum austrius loquor, miseratio me habet horum qui adsunt, quos tu decipere conaris. Et Petrus ait : Multum malus es, si tantas injurias non iratus facis; sed impossibile est fumum non consurgere, ubi ignis est. Verumtamen dicam, ne te verbis videar occupare, quominus ad ea quæ abs te inconvenienter sunt dicta, respondeam. Ais omnes fateri quia sit malum, quod utique falsum est; nam primo omnium quia subsistat malum, universa Hebraeorum negat genus.

XVII. Et Simon, interrupto ejus sermone : Recte, inquit, faciunt qui dicunt non esse malum. Et Petrus : Non de hoc nunc proposuimus dicere, sed quia non omnes dicunt esse malum. Secundum autem erat interrogare te, quid est malum, substantia, an accidens, an actus? sed et alia multa hujusmodi. Et post hæc, erga quid vel quomodo

⁴⁰ Matth. x. 26. ⁴¹ Luc. viii, 5.

sit, aut cui sit malum, utrum Deo an angelis, an hominibus, piis an impis, omnibus an aliquibus, an sibi ipsi, an nulli. Et tunc interrogares unde sit, utrumnam a Deo, an ex nihilo, semperne fuerit, an ex tempore cœperit, utile sit an inutile, et alia multa quæ hujuscemodi propositio exigit. Ad hæc Simon respondit: Ignosce mihi, erravi de prima interrogatione, sed puta me nunc primum interrogare, est malum an non?

XVIII. Et Petrus ait: Quomodo interrogas, quasi discere volens an docere, an questionis movendæ gratia? Si quidem quasi discere volens, habeo quod te prius docēam, ut per consequentiam et ordinem doctrinæ veniens, ex te ipso intelligas quid sit malum. Si vero ut docens proponis, non indigeo abs te doceri, habeo enim magistrum a quo omnia didici. Quod si questionis movendæ et disputandi gratia, uterque nostrum prius quod sibi videtur, exponat et ita certamen habeatur. Neque enim verum est (89) ut interroges quasi discere volens, et contradicas ut docens, ut post responsionem meam in tuo judicio sit dicere, si bene an male dixerim. Propter quod non potes in loco contradictientis stans judex esse eorum quæ dicimus; et ideo, ut dixi, si certamen habendum est, uterque nostrum quod sentit exponat, et nobis in conflictu positis religiosi auditores hi justi judices erunt.

XIX. Et Simon: Non tibi videtur absurdum ut imperitus populus de nostris dictis habeat judicium? Et Petrus: Non ita est, quod enim uni fortasse minus liquet, investigari a plurimis poterit, nam sæpe etiam fama vulgi prophetæ speciem tenet. Super hæc autem omnia, præsens hic omnis populus amore Dei constrictus hic astat, verique cognoscendi gratia, et ideo omnes isti quasi unus habendus est, pro uno eodemque erga amorem veritatis affectu, sicut e contrario duo inter se si dissident, multi sunt et diversi. Si autem vis indicium capere, quomodo omnis hic populus qui astat quasi unus sit homo, ex silentio ejus ipso et quiete considera, quomodo cum omni patientia ut vides, etiam antequam discant, veritati Dei honorem deferunt. Nondum enim majorem cultum, quem ei deferre debeant, didicerunt. Propter quod spero de clementia Dei, quod religiosum propositum mentis eorum amplectetur erga se, et veritatea predicatori victoriae palmarum dabit, ut manifestum eis faciat veritatis præconem.

XX. Tum Simon: De quo, inquit, vis haberi certamen? dic, ut et ego definitum quod mihi videatur, et ita quæstio incipiat. Et Petrus respondit:

⁸⁶ Vocabula *sciens — judicandi sunt* et quæ paulo post sequuntur *et opinantibus — judicandus est* desunt in utroque cod. Lips. ⁸⁷ Matth. vi, 33.

COTELERII NOTE.

(89) *Neque enim verum est.* Ἀληθές ἐστιν πρὸ δι-
καιούντων ἐστιν, oratio Attica. *Verum est pro justum est,*
quicum est, oratio Romana. Docent, adductisque

A Si quidem ut mihi videtur facere vis, ego secundum magistri mei præceptum fieri volo, qui primo omnium Hebreæ genti, quam sciebat habere cognitionem Dei et quod ipse esset qui fecerit mundum, præcepit, non ut eum quereret quem sciebat, sed voluntatem ejus justitiamque perquireret sciens⁸⁶, quia in hominum arbitrio positum est, ut hoc querentes inveniant et faciant atque observent ea de quibus judicandi sunt. Et ideo jussit nos querere, non unde sit malum, ut tu paulo ante requirebas, sed *justitiam boni Dei regnumque ejus, et omnia*, inquit, *hac adjicientur vobis*⁸⁷. Et Simon: Quoniam, inquit, Hebreis ista mandantur velut recte scientibus Deum et opinantibus, quod unusquisque in suo arbitrio habeat agere ea, de quibus judicandus est, mihi autem ab illis discrepat sententia, unde vis ut incipiam?

B XI. Tum Petrus: Ego, inquit, suadeo primo querendum esse, si in potestate nostra est scire unde judicandi simus. Et Simon: Non ita, inquit, sed de Deo, unde et omnes qui præsto sunt audire cupiunt. Et Petrus: Constat ergo apud te, quia est aliquid in arbitrii potestate; fatere hoc tantum si est, et requiramus ut dicis, de Deo. Simon ad hæc respondit: Nequaquam. Et Petrus: Si ergo nihil est in nostra potestate, superfluum est nos querere aliquid de Deo, cum in potestate non sit querentibus invenire. Unde bene dixeram hoc primo querendum esse, si est aliquid in arbitrii potestate. Tum Simon: Non possumus, inquit, ne hoc ipsum quidem intelligere quod dicis, si est aliquid in arbitrii potestate. At Petrus videns quod ad partem se contentiosiorem declinat, superari metuens, ut quasi incertum confundat omnia, respondit: Quomodo ergo scis, quia non est in hominis potestate scire aliquid, cum hoc ipsum scias?

C XII. Et Simon: Nescio, inquit, si vel hoc ipsum sciam; unusquisque enim sicut ei fato decernitur, vel agit aliquid vel intelligit vel patitur. Tum Petrus: Videte, inquit, fratres, in qua absurdâ deciderit Simon, qui ante meum adventum docebat, quod homines in potestate haberent et sapere et facere quæ vellent, nunc in angustum redactus necessitate verborum, negat esse in hominis potestate aut sentiendi aliquid aut agendi, et tamen audet se doctorem profiteri. Sed dic, quomodo ergo Deus judicat secundum veritatem unumquemque pro artibus suis, si agere aliquid in potestate non habuit? Hoc si tencatur, convulsa sent omnia, frustra erit studium sectandi meliora, sed et judices sæculi frustra legibus præsunt et puniunt eos qui male agunt; non enim in sua potestate

exemplis firmant grammatici, veteres ac recentiores. Horatius, Epist. I, vii, 98:

Metiri se quæcumque suo modulo ac pede verum est.

habuerunt, ut non peccarent. Vana erunt et jura populorum, quae malis actibus poenas statuant; miseri erunt et hi qui servant cum labore justitiam, beati vero illi qui in deliciis positi, cum luxuria et scelere viventes tyrannidem tenent. Secundum haec ergo nec justitia erit, nec bonitas, nec ulla virtus, et, ut vis, nec Deus. Sed hoc, o Simon, cur dixeris scio; volens profecto effugere quaestiones, ne possis manifestius confutari, et ideo ait non esse in potestate hominis sentire aliquid aut invenire. Si enim vere hoc ita sensisses, non utique etiam ante adventum meum apud populum te prosterceris doctorem. Ego igitur dico. sui eas arbitrii hominem. Et Simon: Quid est sui arbitrii? dic nobis. Petrus ad haec: Si nihil potest dici, cur et audire vis? Et Simon: Nihil habes ad hoc quod respondeas?

XXIII. Tum Petrus: Dicam, non a te compulsus, sed ab auditoribus rogatus. Arbitrii potestas est sensus animæ, habens virtutem, qua possit ad quos velit actus inclinari (90). Tum Simon collaudans Petrum super his quæ dixerat: Vere, inquit, magnifice et incomparabiliter exposuisti, bene enim dicenti tibi debo testimonium dare: hoc tamen quod te interrogabo nunc si exposueris mihi, in ceteris omnibus obtuleris tibi; quod ergo volo discere hoc est: Si quod Deus vult esse, est; et si quod non vult esse, non est? de hoc responde mihi. Et Petrus: Si ignoras quod absurde et incompetenter interroges, ignoscens tibi ipse exponam; si autem scis quod inconsequenter interrogas, non recte facis. Tum Simon: Juro, inquit, ipsam quæcunque illa est summam Divinitatem, quae habet iudicium et vindictam in eos qui peccant, quia ignorasti incompetenter dixerim et quid in verbis meis babeatur absurdum, in his duntaxat quæ proposui.

XXIV. Ad hanc Petrus: Quoniam, inquit, te ignorare confessus es, disce. Interrogatio tua duebus sibi invicem contraria unam sententiam postulavit. Etenim omnis motus in duas partes dividitur, ut quedam necessitate, quedam voluntate moveantur, et ea quidem quæ necessitas movet semper in motu sunt, quæ vero voluntas non semper. Ut verbi gratia dieam, solidis motus necessitate ducitur ut statutum compleat cursum, omnisque status

A ecclii et ministeria necessariis motibus constant. Homo vero actuum suorum motus voluntarios gerit. Et ideo alia sunt, quæ ob hoc creata sunt, ut in ministeriis suis necessitate deserviant, nec facere aliud quidpiam possint nisi quod eis statutum est, cum autem ^{as} expleverint ministerium, Creator omnium qui ita constituit ea prout voluerit, conservat ea. Alia vero sunt, ubi potestas est voluntatis, et in quibus agendi quæ velint liberum habetur arbitrium. Haec, ut dixi, non semper in eo ordine quo creata sunt permanent, sed prout voluntas duxerit et animi iudicium declinaverit, sive bonis sive malis studebunt; et ideo bene agentibus munera posuit, male agentibus poenas.

XXV. Ais ergo tu, si Deus vult aliquid esse et est, et si non vult non est; scilicet ut si responderemus quia quod vult et est, quod autem non vult non est, diceremus: Ergo ipse vult esse mala quæ in hoc mundo geruntur, quia omne quod vult hoc et est, quod autem non vult non est. Si vero respondisssemus non esse hoc, ut quod vult Deus sit, et quod non vult non sit, sum retorto sermone diceremus: Ergo impossibilis est Deus, si quod vult non potest, et existeres petulantior, ut qui nihil rectum dixeris, vicies te crederes. Et ideo ignoras, o Simon, et valde ignoras, quomodo in singulis quibusque voluntas sit Dei. Quædam ^{as} enim voluit, ut diximus, ita esse, ut aliud esse non possent quam id quod ab ipso instituta sunt, et his neque præmia neque supplicia statuit; ea vero quæ ita esse voluit, ut in sua potestate habeant agere quod velint, his pro actibus ac voluntatibus suis statuit, ut aut remuneraciones mereantur aut poenas. Cum ergo in duas ut edocui partes dividantur cuncta quæ moventur, secundum eam quam supra diximus distinctionem, omne quod vult Deus est, quod autem non vult non est.

XXVI. Et Simon ad haec: Nonne poterat nos omnes facere tales ut essemus boni, et aliud esse non possemus? Petrus respondet: Et hoc absurde interrogas. Si enim nos inconvertibilis naturæ fesset et immobiles a bono, non essemus vere boni, quia aliud esse non possemus; et non erat nostri propositi quod eramus boni, nec nostrum erat quod agebamus sed necessitatis naturæ. Quomodo ergo hoc bonum dicetur, quod ex proposito non agitur? Ob hoc autem (91) et prolixioribus indiguit

^{as} Vocabulary Cum autem—conservat ea et haec ut dixi—studebunt non leguntur in cod. Lips. ^{as} Quædam—aut poenas desunt in cod. Lips.

COTELERII NOTÆ.

(90) Arbitrii potestas est... inclinari. Gregorius Nyssenus: Αύτεξουσίας ἐστὶ φυχῆς λογικῆς θέλησις, ἐπίμως κινουμένη εἰς διπερ ἀνθελή; alique ex Gracco Dialetochus, De perfectione spirituali.

(91) Ob hoc autem, etc. Collectanea sacra S. Damasceni, quæ in multis diversa ab excisis, et auctiora servantur apud Patres Societatis Jesu, capite Περὶ ἀμοιβῆς καὶ ἀνταπόδοσεως ἐν τῷ μὲρῳ χριστιανῶν, etc.: Του ἀγίου Κλήμεντος ἐπιστόποντος 'Ρώμῃς ἐκ τοῦ α'

λόγου τῶν Περιόδων..... Διὸ τοῦτο μακροῦ ἐδέτες χρόνου ὁ κόσμος, μέχρις ἂν ὁ τῷ θεῷ προορισθεὶς τινὸς ἀγαθῶν φυχὴν ἀναπτήρωσιν λάβῃ. Καὶ τότε αἱ τῶν ἀγαθῶν φυχαὶ, ὡς φῶς τὰ σύμματα ἀφίεσσονται: αἱ δὲ τῶν ἀσεβῶν, διὰ τῶν ἀκαθάρτων πράξεων πυρινῷ πνεύματι ἀνακεχρεμέναι, εἰς τὸ βυθὸν τοῦ ἀσθέστου πυρὸς ἐνεχθεῖσαι, εἰς αἰώνα κλυδωνισθεονται. Vide superiorius lib. 1, cap. 24.

mundus iste temporibus, donec animarum quæ praedestinatae sunt, ad expletionem ejus numerus impleretur, et tunc istud quidem visibili cœlum revolveretur ut liber, illud vero quod est superius appareret, et animæ beatorum corporibus suis redite inducerentur in lucem, impioram vero animæ pro immundis actibus suis spiritu flammeo circundatæ, in profundum ignis inextinguibilis mergentur, per sèculum expensuræ supplicia. Illic autem ita esse verus nobis propheta testatus est, de quo si vis agnoscere quia propheta sit, innumeris assertionibus edocebo. Ex his enim quæ ab eo dicta sunt, et nunc singula quæ dixit implentur; etiam ea quæ futura dixit, creduntur implenda, fides enim futuris ex his quæ jam gesta sunt datur.

XXVII. At Simon cui compertum erat, Petrum de prophetiae titulo dilucide assignare rationem, ex quo quæstio omnis absolvitur, sermonem de hoc fieri declinavit, et respondens ait: *Ad ea quæ volo responde mihi et dic, si visibile istud, ut ait, cœlum resolvetur, cur ex initio factum est?* Respondit Petrus: Propter hominum præsentem hanc factum est vitam, ut esset interjectio quædam et divisio, ne quis forte indignus habitationem cœlestium et Dei ipsius sedem videret, quæ his solis qui mundo corde sunt.¹⁰ videnda præparantur. Nunc autem, id est agonis tempore, invisibilita esse placuit ea, quæ vincentibus ad præmium destinata sunt. Et Simon ait: *Si conditor bonus est et mundus bonus, quomodo bonus bona dissolvet aliquando? Si autem dissolvet quod bonum est, quomodo ipse bonus videbitur?* Si autem quasi malum resolvet et destruet, quomodo non videbitur malus qui malum fecit?

XXVIII. Petrus ad hæc: *Quoniam, inquit, spondimus tibi, ne blasphemantem te fugiamus, ipse eum reddes pro his quæ loqueris rationem, patienter ferimus.* Audi ergo nunc: *Cœlum istud quod visibile est et pertransit, si quidem propter semel ipsum factum esset, haberet fortasse quod dicas aliquid rationis, quia resolvi minime deberet.* Si vero propter aliud quid factum est et non propter se, necessario solvetur, ut illud pro quo factum videtur appareat. Sicut verbi gratia dixerim, testa ovorum quamvis pulchre facta et diligenter formata videatur, necesse est tamen eam frangi et resolvi, ut inde pullus procedat et illud, pro quo totius ovi forma expressa videtur, appareat. Ita ergo et hujus mundi necesse est transire statum, ut status ille sublinior regni cœlestis effulgeat.

XXIX. Et Simon: *Non mihi videtur quia resolvi possit cœlum, quod a Deo factum est. Ab æterno enim æterna sunt, a corruptibili temporalia et cœdoea.* Et Petrus: *Nen ita est, sed a mortalibus quidem omnimodis corruptibilia sunt et temporalia; ab æterno vero non semper corruptibilia neque sem-*

per incorruptibilia, sed prout voluerit creator Deus, ita et erunt illa quæ creat. Neque enim sub lege est virtus Dei, sed lex creaturis suis voluntas ejus est. Respondit et Simon: *Revoco te, inquit, ad primam quæstionem, dixisti Deum nunc quidem nulli esse visibilem, cum vero resolutum fuerit cœlum istud et supernus ille status regni cœlestis obfuscerit, tunc eos qui mundi sunt corde¹¹, etiam Deum visuros; quæ sententia contraria est legi, ibi enim scriptum est Deum dixisse: *Nemo videbit faciem meam et vivet¹².**

XXX. Et Petrus respondit: *His qui legem non ex traditione Moysi legunt, contrarius videtur sermo meus, sed audi quomodo non sit contrarius. Deus videtur mente non corpore, spiritu non carne. Unde et angeli qui sunt spiritus, vident Deum, et homines ergo donec homines sunt, Deum videre non possunt. Ex resurrectione autem mortuorum, cum facti fuerint sicut angeli, videre poterunt Deum¹³.* Et hoc modo non est sermo meus legi contrarius, neque illud quod magister mens dixit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt¹⁴.* Futurum enim tempus ostendit, in quo ex hominibus angeli tinent, qui¹⁵ in spiritu mentis Deum videbunt. Post hæc autem verba multaque alia his similia, cum juramentis pluribus affirmare Simon coepit dicens: *De hoc mihi solo rationem redde, si immortalis est anima, et obsequar in omnibus voluntati tuæ, sed crastino, inquit, nam hodie jam tardum est.* Ubi ergo coepit dicere Petrus, Simon egressus est et cum ipso perpauci ex sodalibus ejus, et hoc præ verecundia. Cæteri vero omnes ad Petrum conversi, genibus positis, prosternebant se ante eum, ex quibus aliquanti diversis languoribus astricti aut dæmonibus incursati, oratione Petri sanabantur et discedebant gaudentes, quasi veri Dei doctrinam, simul et misericordiam consecuti. Cum ergo abscessissent turbæ, et soli familiares ejus remanseremus cum eo, stratis humi redditis accubuimus solitum unusquisque recognoscens locum, sumptuque cibo cum gratias egissimus Deo, quievimus.

XXXI. Sequenti vero die Petrus ex more ante lucem surgens, jam nos invenit vigilantes et paratos ad audiendum, atque ita exorsus est: *Deprecor vos, fratres et conservi mei, ut si quis forte vestrum non potest vigilare, non sibi extorqueat erubescens præsentiam meam, quia difficultis est subita permutatio, longo autem tempore si paulatim assuefiat, labor non erit quod ex usu venit. Non enim omnes ejusdem institutionis fuimus, licet processu temporis in unam temperari consuetudinem poterimus; aiunt enim, quod secundum naturæ locum obtineat consuetudo. Testem autem Deum invoco, quod non indignor, si quis forte non potest vigilare, sed hoc magis, si cum totam quis noctem dor-*

¹⁰ Matth. v. 8. ¹¹ Ibid. ¹² Exod. xxxiii, 20. ¹³ Matth. xxii, 50. ¹⁴ Matth. v. 8 ¹⁵ Vocab. ex hom. angel. fient qui desunt in codi. Lips.

misit, per diem non replet id quod omisit in nocte. Necessarium namque est doctrinæ studiis intente et indesinenter operam dare, ut mens nostra Dei solius memoria repleatur, quia mentem quam repleverit memoria Dei, maligno in ea non dabitur locus.

XXXII. Cum hæc diceret ad nos Petrus, unusquisque nostrum sollicite satisfaciebat ei, quod olim brevi somno satiati vigilaremus, sed. vereremur excitare eum, quia nec deceret discipulos magistro imperare; quod tamen pene, ô Petre, ausi fueramus presumere, dum cor nostrum nimio verborum tuorum desiderio tripudians, sonnum penitus fugaret ab oculis. Sed iterum affectus erga te noster obstitit, et violenter te a nobis, non tulit excitari. Tum Petrus : Quoniam igitur audiendi, inquit, desiderio libenter vos asseritis vigilare, volo vobis ea tantum quæ hesterno sparsim dicta sunt, repeterem diligenter et cum suo ordine explicare. Quod et per singulas quasque disputationes diurnas facere dispono, ut per noctem ubi secretum loci et temporis datur, si quid forte utpote in certamine minus plene dictum est, id integro ordine et linea directa explanationis aperiam. Et post hæc cœpimus nobis ostendere quomodo hesterno haberi debuerit disputatio, et propter contentionem vel imperitiam contradicentis haberi non potuerit, et ideo sola professione usus sit, atque ea quæ ab adversario dicebantur, tantum destruxerit, sua vero neque omnia neque manifeste exposuerit; et singula nobis repetens integro ordine et plena ratione disseruit.

XXXIII. Cum vero jam albesceret dies, egressus ad turbas post orationem solito ad disputationandum constitutus loco, et videns Simonem in mediis turbis stantem ex more prius salutato populo, ait : Dolor mihi esse fateor de nonnullis hominibus, qui cum ita ad nos veniant ut discant aliquid, ubi eos docere coepimus, ipsi rursus magistros se esse profidentur, et interrogant quidem ut ignorantes, contradicunt autem ut scientes. Sed fortasse dicat aliquis, quia qui interrogat, ob hoc quidem ut discat interrogat, ubi vero id quod audierit non ei recte dictum videtur, necesse est ut respondeat, et hæc videtur esse contradictione, quæ non est contradictione, sed reinterrogatio.

XXXIV. Audiat ergo hæc : Totius doctrinæ disciplina certum habet ordinem, et sunt quedam quæ prima tradenda sunt, alia vero quæ secundo in loco, et alia tertio, et sic singula quæque per ordinem, quæ utique si per consequentiam tradantur, manifesta flunt; extra ordinem vero si proferantur, etiam contra rationem dicta videbuntur. Et ideo in primis ordo servandus est, si tamen hoc proposito queramus, ut possimus quod querimus invenire. Etenim qui rectum initium viæ acceperit, etiam secundum locum consequenter advertet, et ex secundo tertium facilius inveniet; et quanto alia processerit, tanto magis ei via agnitionis apertior fiet, usquequo ad ipsam quo tendit et de-

siderat urbem perveniat veritatis. Qui vero impotitus est et querendi viam nescit, sicut peregrinus viator, ignorans et errans, si civis et indigena nolit uti duce, sine dubio cum aberraverit a via veritatis, extra vias januas remanebit, et ita noctis atræ tenebris involutus per semitas perditionis incedet. Quia ergo si per ordinem quæ querenda sunt inquirantur, inveniri facilissime possunt, ordinem vero requirendi imperitus ignorat, rectum est ut scienti cedat ignarus et primo querendi ordinem discat, ut ita demum interrogandi et respondendi inveniat disciplinam.

XXXV. Et Simon ad hæc : Non ergo omnium est veritas, sed eorum tantummodo qui artem novent disputandi, quod utique absurdum est, cum Bequaliter sit Deus omnium, non omnes aequaliter posse voluntatem ejus agnoscere. Et Petrus : Aequales, inquit, omnes ab eo facti sunt, et aequaliter cunctis dedit capaces esse veritatis. Verum quod nullus eorum qui nati sunt, eruditus natus sit, sed posterior sit nativitate eruditio, nulli dubium est. Cum igitur nativitas hominum in eo tenet aequalitatem, ut omnes similiter percipiendas disciplinas capaces sint, non est in natura, sed in eruditione diversitas. Aut quis nescit, quod ea quæ unusquisque didicit, priusquam disceret, ignorabat? Et Simon : Vere, inquit, dicis. Tum Petrus : Si ergo in his artibus quas usus communis habet, primo discitur, deinde docetur, quanto magis oportet eos qui eruditores se profitentur animarum, primo discere, et ita docere, ne, cum sint ipsi imperiti, ridiculum videatur, si aliis se præstituros scientiam repropmittant. Tum Simon : In artibus, inquit, his quæ usus communis habet, verum est, quod unusquisque nisi didicerit, nesciat, in verbo vero scientias statim ut audierit quis, didicit.

XXXVI. Et Petrus : Si quidem per ordinem et consequenter audiat, potest scire quod verum est, sed qui emendatoria viæ regulam conversationis que castioris suscipere recusat, quæ utique sequela est scientia veritatis, scire se quod scit, non vult fateri. Sicut etiam nonnullos videmus, qui artibus quas a puero didicerant derelictis, ad alios se actus conferunt, et ut excusatio sit eis desidiae suæ, culpare incipiunt artem velut infructuosam. Et Simon : Deberent omnes audientes credere verum esse, quod audiunt? Tum Petrus : Qui audierint per ordinem sermonem veritatis, contradicere omnino non possunt, sed sciunt verum esse quod dicitur, si tamen libenter etiam viæ instituta suscipiant. Hos vero quos audientes ad bona opera conferre se piget, male agendi libido acquiescere his quæ recta judicant, non sinit. Unde ostenditur positum esse in auditorum potestate, eligere utrum malint. Quod si omnes qui audiunt, obedirent, naturæ magis esset necessitas, quæ una omnes ageret viam. Sicut enim suaderi quis non potest, ut siat brevior aut longior, quia non sinit vias naturæ; ita et ad veritatem, si omnes verbo converterentur aut em-

nes non converterentur, naturæ esset vis, que A quum videretur, ut justi et injusti uno apud eam ciebat verbo omnes converti aut nullum omnino haberent ordinem meritorum.

XXXVII. Et Simon : Dece ergo nos, quid primo oportet discere cum qui veritatem sciœ desiderat ? Et Petrus : Ante omnia, inquit, queri oportet, quid sit homini querenti inventire possibile. Necesse est eam judicium Dei in hoc stare, si potuit homo bonum facere, et non fecit; et ideo querendum est hominibus, si habeant in potestate sua querentes inventire quid est bonum, et cum invenerint facere; hoc enim est pro quo judicandi sunt. Amplius autem his solem sciœ fas est prophetam, et merito; quid enim opus est hominibus scire, quomodo factus sit mundus ? Hæc enim discenda necessario viderecatur, si simile inenundum nobis esset articulum. Nunc autem sufficit nobis ad cultum Dei ut sciamus, quia ipso, fecit mundum; quomodo autem fecerit quemadmodum non est, quia, ut dixi, non nobis imminent, tanquam simile aliquid facturis, artis ipsius scientiam dicere. Sed neque pro hoc judicandi sumus, eue non didicerimus quomodo factus sit mundus, sed pro eo tantum, si ignoremus Conditorem ejus. Scimus autem conditorem mundi justum et bonum Deum, si eum semitis justitiae requiramus. Nam si hoc tantum sciamus de eo quod bonus est, hujusmodi scientia non sufficit ad salutem. In præsenti enim tempore, bonitate ejus et beneficiis persruuntur non solum digni, sed etiam indigni. Si vero non tantum bonum, sed etiam justum eum credamus, et secundum hoc quod de Deo credimus, in omni vita nostra justitiam teneamus, etiam bonitate ejus in æternum fruemur. Denique Hebræis qui de Deo ita opinabantur, quod solum bonus esset, dicebat Magister noster, ut et justitiam ejus quererent¹⁰, hoc est, ut scirent eum præsenti quidem tempore bonum esse, ut omnes in bonitate ejus vivant, justum vero eum futurum in die judicii, ut dignis præmia aeterna restituat, a quibus excludet indignos.

XXXVIII. Et Simon : Quomodo potest unum atque idem, et bonum esse et justum ? Petrus ait : Quia sine justitia, bonum injustum quodammodo videbitur; boni est enim, solem suum et pluviam ex aequo justis et injustis præbere¹¹, sed hoc videbatur injustum, si bonos maloque aequali semper sorte censeret, et nisi frugum causa hoc faceret, quibus perfrui aequaliter omnes qui in hoc mundo nati sunt, conveniret. Sed sicut data a Deo pluvia ex aequo et fruges nutrit et lotium, messis autem tempore frumenta quidem congregantur in horreum, paleæ vero vel lotium igni consumuntur¹²: ita in die judicii cum justi introducentur in regnum Dei, injusti autem abjicientur foras, tunc etiam justitia Dei ostendetur. Nam si aequalis permaneret perpetuo malis et bonis, jam hoc non solum bonum non esset, sed et injustum atque ini-

XXXIX. Et Simon : Unum est de quo mihi velim satisfieri, si immortalis est anima; non enim possum enus subire justitiae, nisi prius de immortalitate animæ sciām, quæ utique si immortalis non est, nec prædicationis luce poterit stare professio. Tum Petrus : Quæramus, inquit, prius, si justus est Deus; quod si claruerit, integer protecto religionis ordo constabit. Et Simon : Videris mihi tu qui te jactas disputandi ordinem nosse, nunc contra ordinem respondisse; me enim rogante si ostendas, si immortalis est anima, tu sis, primo nos quartæ oportet si justus est Deus. Et Petrus ait : Valde consequenter et recte se habet. Simon : B Velim discere.

XL. Petrus : Audi, inquit, nonnulli hominum blasphemantes Deum et omniem vitam suam in justitia et voluptate ducentes, in lectulis suis defuncti sunt, consecuti finem vitae inter suos et honorabilem sepulturam; alii vero Deum colentes et cum omni justitia et sobrietate vitam suam in parcimonia conservantes, pro justitiae observantia in desertis interiere, ita ut ne sepultura quidem haberentur digni. Ubi est ergo justitia Dei, si anima immortalis non est, quæ vel si impie egerit poenas in futuro, vel si pie et juste præmia consequatur ? Et Simon ait : Hoc utique est quod nos incredulos facit, quia multi bene agentes male pereunt, et rursum multi impie agentes longi temporis vitam cum beatitudine finiunt.

XL1. Et Petrus : Hoc ipsum, inquit, quod te ad incredulitatem trahit, nobis certam fidem facit, quia judicium erit. Etenim cum certum sit Deum justum esse, necessarium et consequens est aliud esse sæculum, in quo unusquisque pro meritis recipiens justitiam Dei probet. Quod si nunc omnes homines pro meritis suis recipieren, vere nos facili videbamur dicentes futurum esse judicium, et ideo hoc ipsum quod in præsenti vita non redditur unicuique pro actibus suis, fidem indubitabilem facit scientibus Deum esse justum, quia judicium erit. Et Simon : Cur ergo mihi non persuaderetur ? Petrus : Quia verum prophetam non audisti dicentem : Querite primo justitiam ejus, et haec omnia apponentur vobis¹³. Et Simon : Indulge, inquit, mihi nolenti primo justitiam querere, antequam sciām si immortalis sit anima. Et Petrus : Et tu mihi hoc unum indulge, quia non possum facere aliter quam me prophetæ veritatis edocuit. Tum Simon : Certum est, inquit, non posse te asserere quod immortalis sit anima, et ob hoc cavillaris, sciens quia si mortalis probetur, radicitus convellatur religionis istius quam conaris asserere tota professio; et ideo laudo quidem prudentiam tuam, non temen probo persuasionem; multis enim persuades suscipere religionem et libidinis

¹⁰ Matth. vi, 33. ¹¹ Matth. v, 45. ¹² Matth. vi, 12. ¹³ Matth. vi, 33.

subire continentiam, sub spe futurorum honorum. A quibus evenit, ut neque praesentibus perfruantur et decipientur futuris. Simul enim ut mortui fuerint, etiam anima pariter extinguetur.

XLI. Petrus vero haec audiens, dentibus fren-
dans frontemque alterens manu, et profundo dolore
suspirans ait : Astutia serpentis antiqui ad homi-
num decipiendas animas armatus assistis, et ideo
et serpens sapientior ceteris bestiis, ab initio
doctorem te esse professus es. Et rursus, ut ser-
pens multos introducere deos volebas, super quo
confutatus nullum omnino nunc esse asseris Deum.
Nam per occasionem nescio cuius ignoti Dei, con-
ditorem mundi Deum negasti, sed eum vel malum
esse, vel multos habere sibi sequales, vel omnino,
ut diximus, non esse Deum confirmabas. Post haec B cum etiam in hoc superatus fuisses, animam nunc
asseveras esse mortalem, uti ne futurorum spe
recte justaque vivatur. Nam utique si desperantur
futura, quidni si absidatur misericordia, luxuriae
indulgeatur et voluptatibus, ex quibus omnem
consurgere injustitiam constat? Et cum tanta im-
pietatis doctrinam miserae huic introducas mortali-
um vitæ; te ipsum pium, me impium vocas, quasi
qui homines non sinam sub spe futurorum hono-
rum arma corripere et impugnare se invicem, diri-
pere ac subvertiere universa et moliri omnia que
libido dictaverit. Et quis erit istæ vita status, qui
a te introducitur, ut pugnant homines et impug-
nentur, ut irascantur et perturbentur et semper in
metu vivant? Necesse est enim eos qui aliis infi-
rant mala etiam ipsos sperare similia. Videsne te
ducem perturbationis et non pacis, iniquitatis et
non æquitatis existere? Verum ego, non quasi qui
ostendere non possim immortalem esse animam,
simulavi iracundiam, sed misereor animabus ho-
minum, quas tu decipere conaris. Dicam ergo, sed
non quasi te cogente; scio enim quomodo dicam,
et solus eris qui de hoc non tam persuasione indi-
geas, quam commonitione; eos autem hoc qui
vere ignorant, docebo ut convenit.

XLI. Tuum Simon : Si iraferis, inquit, non in-
terrogabo nec audire volo. Et Petrus : Tu siquidem
nunc occasionem queris subterfugiendi; habes li-
centiam, et sine occasione cujusquam. Omnes
enim audierunt te nihil recte dicentem, nec po-
tuisse aliquid confirmare, sed ob hoc tantum inter-
rogasse ut contradiceres, quod quivis facere potest.
Quid enim difficile est post evidentes assertiones
respondere, nihil dixisti. Ut autem scias quia pos-
sum tibi uno sermone ostendere, quod immortalis
est anima, interrogabo te verbum quod omnes no-
runt, responde mihi, et uno sermone immortalem
esse comprobabo. Tuum Simon, qui jam occasionem
sibi visus fuerat invenisse ex iracundia Petri ut
discederet, restitit pro eo quod mirum ei aliquid
promittebatur, et ait : Interroga me, ut tibi respon-
deam quod omnes norunt, et audiam uno ut polli-
citus es sermone, quomodo anima immortalis sit?

XLIV. Et Petrus : Dicam ita ut præ ceteris
omnibus tibi magis probetur. Responde ergo mihi,
quid est quod incredulum magis suadere potest,
visus an auditus? Et Simon : Visus: Tum Petrus.
Quomodo ergo a me vis discere verbo, quod tibi
re ipsa probatur et visu? Et Simon : Nescio, inquit,
quomodo dicas. Et Petrus : Si nescis, perge nunc
in domum tuam, et ingressus interius cubiculum
videbis imaginem positam, continentem pueri vi-
olerter necati effigiem purpura coopertam, ipse
interroga, et docelbit te vel responsione vel visu.
Quid enim opus est audire ab eo si immortalis sit
anima, cum astare eam videoas præsentem? Si enim
non esset, nec videri utique poterat. Quod si ne-
scis quam dico imaginem, hinc e vestigio cum aliis
decem viris, ex his qui præsentes sunt, eamus ad
domum tuam.

XLV. At Simon haec audiens et conscientia per-
cussus, colore mutato exsanguis effectus est; ex-
timuit enim ne forte si negaret perscrutaretur
douinus ejus, aut ne indignans Petrus manifestius
eum proderet, et omnibus quis esset innotesceret,
ita respondit : Obeocro te, Petre, per illum bonum
Deum qui in te est, ut vincas malitiam quæ in te
est, suscipe me ad penitentiam et habebis me ad-
jutorem prædicationis tue. Nunc enim vere rebus
ipsis didici, quia Dei veri propheta es, et ideo se-
creta hominum solus atque arcana cognoscis. Et
Petrus ait : Videtis, fratres, Simonem penitentiam
querentem, paulo post videbitis eum rursus ad in-
fidelitatem suam reverti. Putans enim me prophe-
tam esse, pro eo quod publicavi mala ejus, quæ in
secretis habebat et in occultis, penitentiam se
acturum promisit; me autem mentiri fas non est,
neque ut infidelis hic salvetur aut non salvetur,
ego fallere debeo. Testor enim cœlum et terram,
quia non prophetice dixi, quæ dixi vel quæ, quan-
tum possibile erat, turbis audientibus indicavi, sed
a quibusdam qui tunc ei socii fuerant in operibus
suis, nunc autem conversi sunt ad fidem nostram,
quid ei in secreto gestum sit, didici; cognita ergo
non præcognita locutus sum.

XLVI. Simon vero ut haec audivit maledictis his
et conviculis aggreditur Petrum, dicens : O nefan-
dissime omnium et dolosissime, cui victoriam for-
tuna, non veritas dedit. Verum ego non pro peni-
tia scientia penitentiam petii, sed ut tu, putans
me per penitentiam discipulum tuum fore, omnia
secreta professionis tue concrederes mihi, ut ita
deinde te cunctis agnitis confutarem. Sed ut calli-
dus intellexisti quam ob causam penititudinem si-
mudassem, et acquieciisti tanquam meum non intelli-
gens dolum, ut prius me apud populum exponeres,
quasi imperitum, tum deinde prævidens, quod ego
ita populo expositus necesse habeo indignari et
consiltri me non vere penititudinem gerere, præve-
niisti, ut dices me ad infidelitatem meam post
penitentiam regressurum, ut omni ex parte viciisse
videreris, et si permanerem in penitentia quam

professus fueram, et si non permanerem, ut tu sapiens credereris, qui ista prævideris, ego autem deceptus viderer, quia tuum non prævidi dolum; tu vero meum prævidens, calliditate usus circumscriptisti me. Sed, ut dixi, fortunæ est, non veritatis ista victoria, scio tamen cur ego ista non præviderim, quia astans locutus sum tibi per bonitatem meam, et patienter egi tecum. Nunc autem tibi ostendam divinitatis meæ potentiam, ut repente procidas et adores me.

XLVII. Ego sum prima virtus, qui semper et sine initio sum. Ingredens autem uterum Rachel, natus sum ut homo ex ea, quo ab hominibus videri possem; ego per aerem volavi, igni commissus unum corpus effectus sum, statuas moveri feci, animavi ex anima, lapides panes feci, de monte in montem volavi, transmeavi, manibus angelorum sustentatus ad terras descendui. Hæc non solum feci, sed et nunc facere possum, ut rebus ipsis probem omnibus, quia ego sum Filius Dei stans in æternum, et credentes mihi similiter stare in perpetuum faciam (92). Tua autem verba vanæ sunt omnia, nec ullum potes opus ostendere veritatis, sicut et ille qui misit te magus, qui nec se ipsum potuit liberare de crucis pena.

XLVIII. His dictis a Simone, Petrus respondit: Ne agas aliena, tu enim quod sis magus ex ipsis quæ gessisti, confessus es et manifestatus, noster autem magister qui est Filius Dei et hominis, manifeste bonus est; quod autem vere sit Filius Dei, quibus oportuit, dictum est et dicetur. Tu autem si non vis confiteri quod magus es, cum omni hac turba pèrgamus ad domum tuam, et tunc apparebit quis sit magus: Hæc autem Petro dicente, Simon blasphemariis et maledictis agere cœpit, ut seditione facta, perturbatis omnibus argui non posset, et Petrus quasi blasphemiae causa secedens, vicitur videretur. Sed persistit et arguere eum vehementius cœpit.

XLIX. Tunc populus indignatus Simonem atrio ejectum extra januam dominus pepulit, eumque depulsum unus secutus est solus. Facto autem silentio Petrus alloqui populum hoc modo cœpit: Patienter, fratres, malos ferre debetis, scientes quia Deus cum possit eos excidere, patitur tamen durare usque ad præstitutam diem, in qua de omnibus iudicium fit; quomodo ergo nos non patiemur, quos patitur Deus? Cur autem non forti animo illatas ab eis toleramus injurias, cum suas ille qui potest omnia non ulciscatur, ut et ipsius honestas, et malorum noscatur impietas? Verum si non invenisset Simonem, malignus ministrum sibi, invenisset alium sine dubio; nescisse est enim sæculo huic venire scandala; ut tamen illi per quem veniunt (93). Et ideo

¹⁰⁰ Matth. xviii, 7. ¹ Act. viii, 43. ² Primus Niceta et quæ sequuntur vocabula usque ad illa cap. 63 exortus est et, etc. in cod. Lips. desunt; nec male quidem, ut videtur.

COTELERII NOTÆ.

(92) *Et credentes mihi, similiter stare in perpetuum faciam.* Illic Menander Simonis discipulus, eos qui baptismum suum acceperunt, dicebat immortales permanentes.

A magis deflendus est Simon, quod vas electionis factus est maligno; quod utique non fuisse, nisi potestatem in eum pro peccatis prioribus accepisset. Nam inde quid dicam, quod et Jesu nostro crederat ¹, et quod immortales esse animas sibi ipse persuasit? Quavis in eo ludatur a dæmonibus, tamen persuasit sibi, quod pueri violenter necati habeat animam ministrantem sibi ad quæcumque voluerit; in quo vere, ut dixi, a dæmonibus illuditur. Et ideo ego secundum ea quæ ipsi videbantur locutus sum ad eum; nam et a Judæis didicit, quia sit iudicium et ultio proferenda adversum eos, qui contra veram fidem veniunt nec poenitendum gerunt; sed isti sunt quibus malignus tanquam perfectis in sceleribus appetit, ut decipiatur eos, ne aliquando ad poenitentiam convertantur.

B L. Vos ergo qui ad Dominum convertimini per poenitentiam, curvate ei genua. Hæc cum dixisset, omnis multitudo genua flexit Deo. Et Petrus respiçiens ad cœlum, cum lacrymis orabat super eos, ut Deus pro sua bonitate suscipere eos dignaretur consurgentes ad se. Et postquam oravit et præcepit ut posteræ die matutius convenirent, multitudinem missam fecit (93). Tum deinde secundum consuetudinem, cibo sumpto, quievimus.

C L. Igitur Petrus solita noctis hora consurgens, inventit nos vigilantes, et cum ex more salutis conserdisset, primus Niceta ² ait: Si permittis, mi domine Petre, habeo quod rogem. Et Petrus: Permitto, inquit, non solum tibi sed et omnibus, et non solum modo sed et semper, ut unusquisque quod eum movet, et partem quam dolet in animo fateatur, ut possit consequi medicinam. Quæ enim silentio conteguatur nec innotescunt nobis, velut multi temporis vitia difficile curantur, et ideo quoniam tacentibus non facile potest medela opportuni et necessarii sermonis adhiberi, proferre debet unusquisque in quo animus per ignorantiam lauguet; tacenti vero dare remedium solius est Dei; possumus autem et nos, sed circuitu multi temporis. Necesse est enim ut sermo doctrina ab initio per ordinem currans, et singulis quibusque quæstionibus obvians cuncta aperiat, et cuncta dissolvat et perveniat etiam ad hoc quod unusquisque in animo suo requirit; sed hoc, ut dixi, per multum tempus fieri potest. Nunc autem quod desideras roga.

D LII. Et Niceta ait: Uberes tibi gratias ago, o clementissime Petre, verum hoc est quod discere cupio: Cur Simon qui adversatur Deo, facere tanta hæc et talia potuit? Non enim mentitus est aliquid ex his, quæ se fecisse professus est. Ad hanc be-

(93) *Multitudinem missam fecit.* Risum tenere non potui, cum pro his, in impostore pseudo-Albia legi, sacrificium fecit, quasi scriptum esset duntaxat, missam fecit.

tus Petrus ita respondit : Deus qui unus et verus est, Primogenito suo amicos bonos et fideles instituit præparare; sciens autem quia boni esse non possunt, nisi habeant in potestate sensum voluntatis boni, ut ex suo proposito hoc sint quod volunt, alioqui non possunt esse vere boni, si non proposito sed necessitate tenerentur in bono, potestatem dedit unicuique arbitrii sui, ut hoc esse possit quod vult. Et rursum prævidens quia ista potestas arbitrii, alias quidem ficeret eligere bona, alias vero mala, et per hoc in duos ordines necessario propagandum esset hominum genus, unicuique ordini concessit et locum et regem, quem vellet eligere; bonus enim rex bonis gaudet, et malignus malis. Et quanvis hæc tibi, o Clemens, in tractatu, quem de præsinitione et fine disserueram, plenus exposuerim, tamen et nunc requirenti Nicetæ manifestare me convenient quæ sit ratio, quod Simon qui contra Deum sentit, tanta facere mirabilia potuit.

LIII. Igitur primo omnium, malus esse judicatur apud Deum is, qui requirere non vult, quod sibi expedit. Quomodo enim talis iste alius diligit, qui semetipsum non diligit? Aut cui non iste inimicus erit, qui sibi ipsi amicus esse non potuit? Ut ergo distinguerentur qui bona et qui eligunt mala, Deus quod utile est occultavit hominibus, id est, possessionem regni cœlorum, eamque velut thesaurum secretum reposit et abscondit, ut ad eam non facile quis possit virtute et scientia pervenire propria, samam tamen ejus, diversis nominibus et opinionibus per generationes singulas ad omnium perduxit auditum, ut si qui forte essent amatores boni, audientes quod sibi esset utile et salutare requirent et invenirent; requirerent autem non a semetipsis, sed ab eo qui occultavit, darique sibi accedendi aditum et viam scientiae precarentur, quæ illis solis panditur qui eam super omnia mundi hujus diligenter bona, nec alio quis pacto vel intelligere eam possit etiam prudenter videatur; hi vero, qui neglexissent quod sibi utile et salutare esset inquirere, tanquam se ipsos odio habentes et semetipisis inimici fraudarentur ejus bonis, velut qui diligenter mala.

LIV. Oportet ergo bonos diligere eam super omnia, id est, super divitias, gloriam, requiem, parentes, propinquos, amicos et omne quod in hoc mundo est. Qui vero perfecte diligit possessionem hanc regni cœlorum, abhiciet sine dubio omnem malæ consuetudinis usum, negligentiam, desidiam, malitiam, iram, cunctaque his similia. Nam si quid horum prætuleris ei, tanquam qui plus dilexeris propriæ libidinis vitia quam Deum, ad possessionem regni cœlestis pervenire non poteris, quia et vere stultum est; aliquid plus amare quam Deum. Sive enim parentes sunt, moriuntur; sive propinquui, non permanent; sive amici, mutantur. Solus est

A autem Deus æternus, e. inæmobilis permanens. Qui ergo non vult inquirere quod sibi utile est, malus est, in tantum ut malitia sua ipsum impletatis principem superet. Ille enim bonitate Dei abilitur ad propositum malitiæ suæ, et sibi placet; hic autem salutis suæ bona negligit, ut perditione sui malo placeat.

B LV. Propter hos ergo, qui salutis suæ neglectu placent malo, et eos qui studio utilitatis suæ placere cupiunt bono, paria quedam ad tentationem præsenti huic sæculo statuta sunt decem, secundum numerum decem plagarum quæ illatae sunt Ægyptio. Cum enim Moyses secundum præceptum Dei peteret a Pharaone, ut emitteret populum, et ad testimonium cœlestis imperii signa ostenderet, projecta in terram virga conversa est in serpentinem³. Cumque ob hæc Pharaon non vellet acquiescere, utpote habens arbitrii libertatem, rursum magi similia signa facere visi sunt, permittente Deo, ut propositum regis probaretur ex arbitrii libertate, si magis crederet signis Moysi qui a Deo missus est, quam his quæ magi videbantur potius facere, quam faciebant; quos ipsos utique nomine intelligere debuerat non esse operarios veritatis, quod non a Deo missi sed magi appellabantur, sicut et traditio indicat. Denique usque ad aliquem locum visi sunt habere certamen, et post hæc confessi de se cessere meliori⁴. Inducitur ergo plaga ultima⁵, interitus primitivorum, et tunc Moyses jubetur populum conspersione sanguinis consecrare, atque ita magna cum prece oblatis etiam muneribus, cum populo rogatur abscedere.

C D LVI. Simili ergo modo etiam nunc per me video geri. Sicut enim tunc Moyse hortante regem ut crederet Deo, obsistebant magi quasi ostentations similium signorum, et a salute incredulos prohibebant, ita et nunc cum ego exierim docere omnes gentes ut credant vero Deo, Simon Magus resistit, eadem agens adversum me, quæ et illi tunc egerunt adversum Moysen, ut si qui sunt ex gentibus, qui non recto iudicio utuntur, appareant, salvatur autem qui signorun rectum discrimen habuerint. Haec dicente Petro, Niceta respondit : Obsecro te, ut si quid ad memoriam venit, permittas mihi proferre. Tum Petrus delectatus super studio discipulorum : Dic, inquit, quod vis.

LVII. Et Niceta ait : Quid peccavere Ægyptii, si non crediderunt Moysi, cum et magi similia signa fecerint, etiamsi viderentur potius fieri quam veritate fierent? Nam et si ego suissem tunc, ex eo quod magi similia faciebant, nonne aut Moysen magum credidisse, aut magos quæ ostendebant, divinitus facere putassem? quia non mihi verisimile videtur, licet per phantasiam, eadem tamen effici a magis posse, quæ ille qui a Deo missus est, perpetrabat. Et nunc ergo quid peccant hi qui Simoni credunt, cum videant eum tanta facere mirabilia? Aut

³ Exod. vii, viii. ⁴ Exod. viii, 19. ⁵ Exod. xii.

non est mirabile per aerem volare, igni admistum corpus effici, facere statuas ingredi, canes aereo latrare, et alia his similia, quae utique discretionem nescientibus satis mira sunt? Sed et de lapidibus visus est panes facere. Quod si peccat qui signa facientibus credit, quomodo non peccasse videbitur et is, qui Domino nostro pro signis et virtutibus credit?

LVIII. Et Petrus ait: Libenter accipio quod de veritate ad amissum requiris, et impedimenta fidei in anima tua latere non pateris. Unde et medetiam consequi facile potes. Meministi quod pejus omnium esse dixi, cum quis negligit quod sibi expedit discere? Et Niceta respondit: Memini. Petrus: Et rursum quod Deus occultavit veritatem suam, ut eam his qui se fideliter sectantur, aperiat? Et Niceta: Ne hoc quidem oblitus sum. Tum Petrus: Quid ergo putas, quia in terram defossam abscondit Deus veritatem et montes ei superponuerit, ut ab his qui in profundum fodere valent, tantummodo inveniri possit? Non ita est, sed sicut montes et terram coeli ambitu circumdedit, ita et veritatem charitatis suae velamine contextit, ut ille ad eam solus pervenire possit, qui prius januam dilectionis divinae pulsaverit.

LIX. Etenim quod prius dicere coeparam, paria quædam huic mundo destinasse Deum: ille qui primus ex paribus venit, a malo est, qui secundus, a bono. In quo unicuique hominum justi occasio judicii datur, sive simplex ille sit, sive prudens. Nam si simplex est et crediderit illi qui primus venit, signis enim et prodigiis motus, necesse est eadem ratione, ut etiam illi qui secundo venerit, credat; signis enim et prodigiis suadebitur et nunc, sicut prius. Cum vero crediderit huic secundo, discribat ab eo quod primo illi qui a malo venit, credere non debeat, et ita prioris error secundi emendatione corrigitur. Si vero quia primo credit, secundum recipere noluerit, merito ut injustus condemnabitur; injustum enim est, ut cum priuo prouper signa crediderit, secundo eadem aut etiam priuora ferenti signa non credat. Si vero non credit primo, consequens est, ut vel in secundo moveatur ad credendum. Neque enī in tantum animo stetit, ut ingeminatis mirabilibus non valeat suscittari. Si vero prudens est, discretionem potest capere signorum. Et si quidem primo credit, au-

B gmentis virtutum movebitur ad secundum, et ex comparatione quae sint potiora deprehendet, quamvis manifesta habeantur indicia apud eruditos quæque, sicut per ordinis consequentiam demonstravimus. Si vero tanquam sanus quis et qui medico non indiget, non est communis ad primum, rei ipsius perseverantia suscitabitur ad secundum, distinctionemque signorum et mirabilium faciet in hunc modum (94): Ille qui a malo est, signa quæ facit, nulli prosunt; illa vero quæ facit bones, hominibus presunt.

LX. Nam dic, queso, quæ utilitas est ostendere statuas ambulantes, latrare canes aut lapides canes, salire montes, volare per aerenm, et alia his similia, quæ dicitis fecisse Simonem? Quæ autem a bono sunt, ad hominum salutem deferuntur, ut sunt illa quæ fecit Dominus noster, qui fecit caecos videre, fecit surdos audire, debiles et claudos erexit, languores et dæmones effugavit, mortuos fecit resurgere, et alia his similia quæ etiam per me fieri videtis. Ista ergo signa quæ ad salutem hominum prosunt et aliquid boni hominibus conferunt, malignus facere non potest, nisi in fine mundi tantum (95). Tunc enim admiscere ei concedetur aliqua etiam de dextris signis, id est, ut vel dæmones fugiat, vel ægritudines sancti, et propter hoc, tanquam qui excesserit terminos suos et in semetipsum divisi sit, ac semetipsum impugnaverit, destruetur. Et propterea Dominus prædictus, in novissimis temporibus temptationem futuram talem in qua decipiuntur, si fieri potest, etiam electi; confusis scilicet indiciis signorum perturbari necesse est etiam eos, qui in discernendis spiritibus, ac distinguendis virtutibus videntur erudit.

LXI. Decem ergo quæ diximus paria, huic mundo destinata sunt ab initio saeculi. Cain et Abel unum fuit par; secundum vero gigantum et Noe, tertium Pharaonis et Abram; quartum Philistinorum et Isaac; quintum Esau et Jacob; sextum magorum et legislatoris Moysi; septimum tentatoris et Filii hominis; octavum Simonis et meum, Petri; nonum omnium gentium, et illius qui mittetur seminarre verbum inter gentes; decimum Antichristi et Christi, de quibus paribus alias vobis per singula latins exponemus. Et cum haec diceret Petrus, Aquila ait: Vere assidua doctrina opus est, ut de singulis possit quis scire rationem.

COTELERII NOTE.

(94) *Distinctionemque signorum, et mirabilium faciet, in hunc modum.* Quem modum hinc hausit auctor *Operis imperfecti in Matthæum*, ad vii, 16, et xxiv, 24, seu humil. 19 et 49. Idemque profertur ab Origene, et in *Celsum*, p. 94, et a Procopio Gazzo ad Num. xxiv, 8. N.c aliud sonant ista Theodori Sturzite, catechesi 119: Πολλοὶ προσῆται ἐξελθόντων εἰς τὸν κόσμον ἀλλὰ γάρ καὶ πολλοὶ αἱρετικοὶ τε καὶ τὰς θεολαζὸν διακριθέντες, καθ' οὓς οὐδὲ τρόπους ἡ πρόνοια, στρεψά τε καὶ τέρατα ἀπεργάζεσθαι· ώστε οὗ δεῖ τούτος αυτεράζεσθαι, ἐκ δὲ τοῦ περαδεδομένου ἥμιν

ὅπερ τοῦ Κυρίου χαρακτῆρος; δοκιμάζειν τοὺς γνωστεύοντας μαθητάς. Τί; διὸ χαρακτήρ; τὸ τούτον φησι γνώσονται πάντες; διὸ ἐμοὶ μαθηταὶ ἔσται, έτοι αὐτῷτην ἔγραψα τὸν ἀλλάζοντα.

(95) *Nisi in finē mundi tantum.* Signa quæ ab Antichristo fluent, verae an fallacia futura sint, dubitat Crysostomus ad II Thessal. ii, 9, et Augustinus, lib. xx *De ciuitate Dei*, cap. 19. Quidam vera putant: plures imaginaria. A nostro alia insistunt: quam sequitur auctor *Operis imperfecti in Matthæum*, ad vii, 16; xxiv, 16, 24: humil. 19 et 49.

LXII. At Petrus : Quis est, qui assiduus sit erga doctrinam et studiose singula quæque perquirat, nisi qui animam suam diligit ad salutem et omnibus renuntiat hujus mundi negotiis, ut soli verbo Dei vacet, quem solum prudentem judicat verus propheta, videntem omnia que sua sunt, et ementem unam veram margaritam¹, et intelligentem que sit differentia a temporalibus ad zeterna, parvis ad magna, hominibus ad Deum? Intelligit enim que sit zeterna spes apud verum et bonum Deum. Quis autem est qui diligit Deum, nisi qui sapientiam ejus cognovit? quomodo autem quis agnoscere poterit sapientiam Dei, nisi assidue sit ad audiendum verbum ejus? ex quo accidit ut amorem ejus conceperat et digne eum bonore veneratur, hymnis et orationibus ad eum fusis, et in his libentissime requiescens, sumnumque deputans detrimentum, si quando aliquid aliud vel ad momentum temporis loquatur aut agat, quia revera nec potest anima que Dei amore repleta est, aliud aliquid intueri nisi quod ad Deum pertinet, nec satiari potest pre amore ejus, ea que ipso scit esse placita meditando. Hi vero qui affectum ejus minime concepero, nec illuminatae charitatem ejus gerunt mente, velut in tenebris positi lucem videre non possunt. Et ideo etiam prinsquam incipient acquirere de Deo, quasi labore oppressi statim deficiunt, ac tædio replete continuo a propria consuetudine rapiuntur ad ea verba quibus delectantur. Nam de Deo audire aliquid talibus tedium est et molestum, pro eo ut diu, quia mens eorum nullam dulcedinem divinas charitatis accepit.

LXIII. Hæc Petro dicente dies exortus est, et ecce veniens quidam ex discipulis Simonis clamabat dicens : Obscro te, Petre, suscipe me miserum a Mago Simone deceptum, cui ego velut celesti Deo intendebam, pro his qua ab eo fieri mirabilibus videbam. Auditis tamen sermonibus suis coepit jam mihi homo videri, et quidem malus. Verumtamen cum hinc exiret, ego eum subsecutus sum solus, nondum enim ad liquidum impietas ejus agnoveram. Cum autem vidisset me subsequenter, beatum me dicens perduxit ad domum suam, circa medium vero noctis ait ad me : Omnia te hominum faciam meliorem, si volueris usque ad finem perseverare mecum; cui cum promissem, exegit a me juramentum perseverantiae, eoque accepto imposuit super humeros meos polluta quedam et execrabilia secreta sua ut portarem, et sequi me jussit. Ubi vero ventum est ad mare, navigium quod forte aderat ingressus, id a cervicibus meis quod portare me jussaret, sumpsit. Et paulo post egressus nihil extulit, certum quod in mare id jecerat. Rogabat autem me, ut cum ipso proficeret, dicens se Romanum petere, ibi enim in tantum placitum, ut Deus putetur et divinis publice donetur honoribus. Tunc,